XV. **A**d obiectionem respondeo esse equiuocationem in voce actualitatis seu actus, potest enim sumi vel vt opponitur potentia obiectioni, vel vt respicit potentiam receptiuam: nos loquimur de actualitate in priori sensu, in quo verissimum est omnem actualitatem entis intrinsecē ac formaliter provenire ab esse existentia, quia ens actu formaliter idem est quod existens. Obiectio autem procedit in posteriori sensu; forma enim est actualitas materia vt actus in illa receptus: differentia autem solum secundum rationem est actus generis, quia concipitur ac si in illo reciperetur: inter gradus enim superiores & inferiores non potest esse habitudo realis actus & potentia, cum in re actualiter non distinguantur. Actualitas autem prior seu entitativa ita comparatur ad actum posteriorem seu formalem, vt interdum re ipsa distinguantur, interdum sola ratio: est enim actualitas illa transcendens, & participatur non solum ab actu formali, sed etiam à potentia receptiva, cuius entitativa actualitas realiter distinguitur ab actualitate formæ: in ipsa autem forma esse actum materia, saltem aptitudinem, & esse tale ens actu sola ratione distinguuntur, quia vno conceptu explicatur propria habitudo ad potentiam receptiuam, quæ non explicatur per alium. Atque ita non solum verum est, ens actu distinctum entis in potentia constitui formaliter & intrinsecē per esse existentia, sed etiam est verum, omnem formalem actualitatem, vel potius actuacionem vt sic dicam, sicut provenit ab aliqua essentia actuali partiali, ita provenire ab aliqua existentia,

A nam forina non actuatur materiam nisi vt ipsa est talis actualis entitas, quod habet per suum esse existentia. Ad confirmationem responderetur, quòd secundum rem idem est hominem esse, & hominem esse hominem, si in vtraque propositione esse dicat actum, & non solum aptitudinem, aut veritatem propositionis. Et similiter re ipsa idem est hominem esse hominem, & esse rationale, vel animal, &c. quia hæc omnia in re idem sunt. Quapropter ab eadem actualitate, & ab eadem re hæc omnia prædicata sumuntur, siue illa res vocetur essentia actualis, siue esse actuale eius, solumque per rationis præcisiones, & compositiones hæc omnia distinguuntur. Non est ergo in vna re nisi vnum esse, quo constituitur ens actu, & illud ipsum est esse existentia.

SECTIO VI.

Que distinctio possit inter essentiam & existentiam creatam interuenire, aut intelligi.

B Excluditur distinctio realis inter actualem essentiam & existentiam.

Iea quæ diximus, satis à nobis probata sunt, non est difficile ex eis colligere quid sit in proposita questione, & de opinionibus sectione prima relatis, sentiendum. Dicendum est enim primum, essentiam creatam in actu extra causas constitutam non distingui realiter ab existentia, ita vt sint duæ res seu entitates distinctæ. In hac conclusione suppono significationem terminorum, & distinctionem iam declaratam de essentia in potentia vel in actu. Suppono etiam non esse sermonem de substantia vel in hærentia, sed de proprio esse existentia. Probari igitur potest conclusio sic exposita ex Aristotele, qui vbiq; ait Ens adiunctum rebus nihil eis addere, nam idem est ens homo, quod homo, hoc autem cum eadem proportionem verum est, de re in potentia & in actu, ens ergo actu, quod est propriè ens, idemque quod existens, nihil addit rei, seu essentia actuali, ex sententia Aristotelis, quita loquitur 4. Metaph. cap. 2. lib. 5. cap. 7. lib. 10. c. 4. Quem imitatur Averroes eisdem locis, reprehendens Averroem.

Sed præcipuè demonstratur ratione, quia talis entitas addita actuali essentia, non potest illi formaliter conferre primam (vt ita dicam) actualitatem seu primam rationem entis in actu, quia separatur, & distinguitur ab ente in potentia: neque etiam potest esse necessaria sub aliqua ratione causæ, propriæ, vel reductiue, vt essentia habeat suam entitatem actualem essentia: ergo nulla ratione fingi potest talis entitas distincta. Consequentia est evidens à sufficienti partium enumeratione, quia neque hæc ens excogitatum est, nec excogitari certè potest aliud munus talis entitatis. Primum autem membrum partitionis positæ, & admittitur ab omnibus authoribus, etiam ab illis, qui existentiam ab essentia realiter distinguunt; & est planè evidens ex ipsa ferè terminorum declaratione iam satis tradita in suppositionibus positis: repugnat enim, entitatem constitui in esse entitatis per aliquid à se conditum.

Quod amplius in hunc modum demonstrō, nam omnis forma, realiter distincta à potentia quam actuatur componit cum illa vnū compositū. Vnde talis actus

I.

U.

III.

actus potest dici causa formalis, vel respectu compositi, vel respectu potentiae seu alterius quasi partis componentis, si absque tali actu vel forma esse non possit. Respectu igitur compositi optimè & verissimè dicitur talis actus formaliter & intrinsecè constituitur illud, non tamen potest omnino condistingui ab illo, sed necessariò includitur in illo, & distinguitur ut pars à toto, quia talis actus non potest esse tota entitas compositi, quòd necessariò includit aliam partem vel aliu componens. At verò si comparetur actus ad aliam rem vel potentiam cuius est actus, non potest intrinsecè & formaliter constituitur propriam entitatem eius, quia illa entitas non est composita sed simplex: alioqui non esset altera pars componens, sed totum compositum, quòd in reali compositione ex rebus distinctis prorsus repugnat. Item alioqui constaret illa entitas, seu pars quæ recipit actum, ex illo actu & aliqua alia re, de qua rursus inquiram an constituat intrinsecè & formaliter per illum actum; nam, si hoc affirmetur, procedemus vterius in infinitum; si verò negetur, concluditur intentum, nimirum, potentiam propriè componentem cum actu realiter distincto, non posse intrinsecè & formaliter constitui per ipsum meta actum cum quo componit. Atque ita cum sit vltima resolutio ad prima seu simplicissima componentia, necesse est, vt illa entitas quæ ad alteram comparatur vt potentia, non constituat intrinsecè & formaliter in sua entitate per alteram, quæ est actus, licet fortasse illam possulet vt sit, sicut materia postulat formam. Sic ergo philosophandum esset de entitate essentiae, & entitate existentiae, si essent distinctae: componeret enim vnum, verbi gratia, hoc existens, respectu cuius existentia se haberet vt actus intrinsecus & formalis, tamen respectu entitatis essentiae nullo modo posset intrinsecè illam constituitur aut componere, quia vna ab alia condistingueretur, vt entitas simplex ab entitate simplici. Nec dici potest, quod entitas essentiae sic concepta & condistincta non sit actualis, quia aliàs non componeret realiter, quia entitas in potentia obiectiua non facit realem compositionem cum actu. Sic ergo aperte constat, entitatem existentiae distinctam ab entitate essentiae, non posse requiri vt intrinsecè constituat ipsam entitatem essentiae in sua propria actualitate.